СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕВОЛЮЦИОННЫЙ СЕЛЬСОВТ
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
31.10.2017                                                                              № 70
Об утверждении Положения   о  предоставлении депутатами Совета депутатов муниципального образования Революционный сельсовет Первомайского района Оренбургской области сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
            В целях совершенствования системы противодействия коррупции в муниципальном образовании Революционный сельсовет  Первомайского района Оренбургской области, обеспечения защиты прав и законных интересов граждан, общества, государства от угроз, связанных с коррупцией, обеспечения эффективности деятельности органов местного самоуправления, на основании Федеральных законов  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  от 03.12.2012 № 230-ФЗ   «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные  должности, и иных лиц их доходам», Закона Оренбургской области от 01.09.2017 №  541/128-VI-ОЗ «О порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, гражданами, претендующими на замещение указанных должностей, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты сведений, представленных указанными лицами и гражданами»,  руководствуясь Уставом муниципального образования Революционный сельсовет Первомайского района Оренбургской области,  Совет депутатов  муниципального образования Революционный сельсовет Первомайского района Оренбургской области Р Е Ш И Л:
	1. Утвердить  Положение о предоставлении депутатами Совета депутатов муниципального образования Революционный сельсовет  Первомайского района Оренбургской области  сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей согласно приложению.
          2. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Первомайский район в сети «Интернет».
                        3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутатскую мандатную комиссию и по вопросам депутатской этики Совета депутатов муниципального образования Революционный сельсовет Первомайского района Оренбургской области
Глава муниципального образования
Революционный сельсовет                                                                      К.Н.Елиманов

Приложение к
решению Совета депутатов
                                                                                        муниципального образования
                                                                                              Революционный сельсовет
Первомайского района
Оренбургской области
от  31.10.2017  № 70

Положение
о предоставлении депутатами Совета депутатов муниципального образования Революционный сельсовет  Первомайского района Оренбургской области сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей  (далее по тексту - Положение)

Статья 1. Общие положения
Настоящее Положение определяет порядок представления депутатами Совета депутатов муниципального образования Революционный сельсовет Первомайского района Оренбургской области (далее – депутаты Совета депутатов) сведений о своих доходах, расходах, имуществе, обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, имуществе, обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, порядок  проведения проверки достоверности и полноты сведений, представляемых депутатами, размещения их на официальном сайте муниципального образования Первомайский  район Оренбургской области в сети «Интернет»  и общественно-политической газете «Причаганье» Первомайского района Оренбургской области.
[bookmark: Par125][bookmark: Par134]Статья 2. Лица и граждане, представляющие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
Сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей представляют депутаты Совета депутатов.
[bookmark: P30]Статья 3. Срок представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
[bookmark: P37]1. Депутаты Совета депутатов  представляют ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным:
1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников, расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных ими за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников, расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.
[bookmark: P40]2. В случае, если  депутаты Совета депутатов обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания сроков, указанных в части 1 настоящей статьи.
Статья 4. Порядок представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
1. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются Губернатору Оренбургской области депутатами Совета депутатов по утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года N 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации" форме справки в электронном виде и на бумажномносителе.
Справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в электронном виде представляются через информационную систему учета сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера "spravka.orb.ru", размещенную на интернет-портале Правительства Оренбургской области.
Справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на бумажных носителях представляются в управление государственной гражданской службы и кадровой работы аппарата Губернатора и Правительства Оренбургской области.
2. Копии справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются депутатами Совета депутатов в Совет депутатов муниципального образования Революционный сельсовета Первомайского района Оренбургской области не позднее срока, указанного в части 1 статьи 3 настоящего  Положения.
3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные депутатами Совета депутатов размещаются ежегодно на официальном сайте муниципального образования Первомайский район Оренбургской области в сети "Интернет"  до 1 июня и  представляются для опубликования общественно- политической газете «Причаганье» Первомайского района Оренбургской области в срок до 1 июля каждого года.
Статья 5. Назначение проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных депутатами Совета депутатов, проводится по решению Губернатора Оренбургской области.
2. Решение о проведении проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  депутатов Совета депутатов принимается Губернатором Оренбургской области в письменной форме.
[bookmark: P59]Статья 6. Основания для проведения проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
Основанием для осуществления проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера является решение Губернатора Оренбургской области о проведении выборочной проверки сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных  депутатами Советадепутатов,  или достаточная информация, представленная в письменном виде в установленном порядке:
1) правоохранительными, иными государственными органами и их должностными лицами, органами местного самоуправления;
2) подразделением (специалистом) по кадровой работе органа государственной власти Оренбургской области или местного самоуправления муниципального образования Оренбургской области, на которое (которого) возложена обязанность по профилактике коррупционных и иных правонарушений;
3) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями, а также региональными отделениями политических партий, межрегиональных и региональных общественных объединений;
4) Общественной палатой Российской Федерации и Общественной палатой Оренбургской области;
5) общероссийскими, областными и муниципальными средствами массовой информации.
Статья 7. Подразделение, осуществляющее проверку сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
Проверка сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера проводится управлением государственной гражданской службы и кадровой работы аппарата Губернатора и Правительства Оренбургской области.
Статья 8. Порядок деятельности управления государственной гражданской службы и кадровой работы аппарата Губернатора и Правительства Оренбургской области   по проведению проверки достоверности сведений
Деятельность управления государственной гражданской службы и кадровой работы аппарата Губернатора и Правительства Оренбургской области   по проведению проверки достоверности сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами регламентируется Законом Оренбургской области от 1 сентября 2017 года № 541/128-VI-ОЗ «О порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, гражданами, претендующими на замещение указанных должностей, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты сведений, представленных указанными лицами и гражданами».
Статья 9. Порядок размещения на официальном сайте представляемых депутатами сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений об источниках получения средств и порядок представления этих сведений средствам массовой информации для опубликования
1. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход депутата и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, представляемые депутатами в Совет депутатов муниципального образования Революционный сельсовет Первомайского района Оренбургской области, размещаются на официальном сайте муниципального образования  Первомайский район Оренбургской области (далее – официальный сайт) в срок до 1 июня года, следующего за отчетным годом, а также  предоставляются   общественно-политической газете «Причаганье» Первомайского района Оренбургской области для опубликования  до 1 июля.
[bookmark: Par139]2. На официальном сайте и в средствах массовой информации  размещаются следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:
1) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих депутату, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием  вида, площади и страны расположения каждого из таких объектов;
2) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности депутату, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;
3) декларированный годовой доход депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
4)  сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки по приобретению земельного участка, иного объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг, долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций, если сумма таких сделок превышает общий доход депутата и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.
3. В размещаемых на официальных сайтах и предоставляемых средствам массовой информации для опубликования сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:
1) иные, кроме указанных в пункте 2 настоящей статьи, сведения о доходах депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;
2) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи депутата;
3) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации депутата, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;
4) данные, позволяющие определить местонахождения объектов недвижимого имущества, принадлежащих депутату, его супруге (супругу), детям и иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании;
5) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.
4. Размещение на официальных сайтах сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера депутатов, их супруги (супругов), несовершеннолетних детей, указанных в пункте 2 настоящей статьи,  обеспечивается председателем Совета депутатов муниципального образования Революционный сельсовет Первомайского района Оренбургской области
Статья 10. Порядок направления информации о предоставлении  депутатами сведений о своих доходах, расходах, имуществе, обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, имуществе, обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в  Совет депутатов муниципального образования Революционный сельсовет Первомайского района Оренбургской области
Председатель мандатной комиссии  по вопросам социальной политики и местного самоуправления Совета депутатов муниципального образования Революционный сельсовет Первомайского района Оренбургской области  информирует о результатах предоставления депутатами сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, Совет депутатов муниципального образования Революционный сельсовет Первомайского района Оренбургской области на ближайшем заседании Совета депутатов муниципального образования Революционный сельсовет Первомайского района Оренбургской области.